• A pesar de un menor volumen de operación, presiones inflacionarias impedirían reducir los gastos de administración,

con un índice de eficiencia de 112.5% al 4T24 (vs. 67.9% en el escenario base). Para los próximos dos periodos se

esperaría una recuperación del índice hasta alcanzar un nivel de 84.1% al 4T26 (vs. 66.3% en el escenario base).

• Al reunir estos factores, se esperaría una pérdida en el resultado neto por -P$1,158m en 2024 y una ganancia por

P$84m en 2026, con lo que el ROA Promedio se mostraría en -2.2% al 4T24 y 0.2% al 4T26 (vs. P$684m y 1.3% en

2024 en el escenario base).

• El debilitamiento en el capital contable por las reducciones en el resultado neto provocaría una contracción del índice

de capitalización neto hasta un 16.7% al 4T24 y se esperaría que este continué con una trayectoria descendiente hasta

15.0% al 4T26 (vs. 22.0% y 24.0% al 4T24 y 4T26 en el escenario base). Se esperaría que la razón de apalancamiento

ajustada se muestre al alza y alcance un nivel de 10.5x al 4T24, en tanto que la razón de cartera vigente a deuda neta

se situaría en 1.2x (vs. 8.8x y 1.3x en el escenario base).

 22

Balance Financiero

(Millones de Pesos)

Escenario Base 2021 2022 2023 2024P* 2025P 2026P 1T23 1T24

ACTIVO 36,917 51,560 54,352 63,630 65,624 69,144 62,995 65,025

Disponibilidades 5,500 10,355 7,631 6,576 5,523 6,370 13,407 6,489

Inversiones en Valores 5,519 9,327 9,573 9,697 8,924 8,276 6,966 10,159

Operaciones con Valores y Derivadas 118 6,371 8,661 8,714 9,738 9,452 5,391 11,791

Saldos deudores en operaciones de reporto 9 6,255 8,261 8,453 9,497 9,230 5,304 11,513

Operaciones con instrumentos financieros derivados 109 116 400 262 241 223 87 278

Total Cartera de Crédito Neto 21,012 22,175 25,017 26,971 29,730 33,309 21,990 24,946

Cartera de Crédito Total 21,625 22,901 25,878 28,031 30,948 34,758 22,726 25,838

Cartera de Crédito Vigente (Etapa 1 y 2) 21,158 22,313 25,142 27,216 30,052 33,708 22,218 25,121

Créditos Comerciales 17,164 19,105 22,102 24,196 27,013 30,638 19,139 22,100

Créditos de Consumo 3,994 3,208 3,040 3,020 3,040 3,069 3,079 3,021

Cartera de Crédito Vencida (Etapa 3) 467 588 736 815 895 1,051 508 717

Estim. Preventiva para Riesgos Crediticios -613 -726 -861 -1,059 -1,218 -1,450 -736 -892

Otros Activos 4,768 3,332 3,470 11,671 11,709 11,737 15,241 11,640

Otras Cuentas por Cobrar
1

3,700 1,853 1,672 9,907 9,911 9,915 13,549 9,904

Bienes Adjudicados 64 57 167 156 159 163 169 154

Inmuebles, Mobiliario y Equipo 269 263 250 251 254 247 258 245

Inversiones Permanentes en Acciones 3 3 3 3 3 3 3 3

Impuestos Diferidos (a favor) 439 434 474 479 489 499 425 472
Otros Activos Misc.

2
293 722 904 875 893 911 837 862

PASIVO 32,747 47,016 48,419 57,012 58,245 60,988 58,163 58,942

Captación tradicional 16,058 30,601 26,053 24,766 25,525 27,263 26,033 29,063

Depósitos de Exigibilidad Inmediata 7,099 19,074 14,337 13,022 9,525 9,763 15,525 16,087

Depósitos a Plazo 8,959 11,527 11,716 11,744 16,000 17,500 10,508 12,976

Pasivos Bursátiles 9,018 9,333 11,811 13,585 13,862 14,916 11,380 11,822

Préstamos de Bancos y de Otros Organismos 233 211 170 256 313 313 1,177 125

Operaciones con Valores y Derivadas 3,020 4,774 7,432 7,528 7,743 7,768 5,236 6,990

Saldos Acreedores en Oper. de Reporto 2,985 473 2,160 1,352 1,358 1,345 459 922

Operaciones con Instrumentos Financieros Derivados 35 125 154 131 128 126 85 133

Otras cuentas por pagar 4,241 1,911 2,744 10,637 10,552 10,468 14,004 10,701

ISR y PTU 14 0 0 0 0 0 0 0

Acreed. Diversos y Otras
3 4,227 1,911 2,744 10,637 10,552 10,468 14,004 10,701

Créditos Diferidos y Cobros Anticipados 177 186 209 241 251 261 214 241

CAPITAL CONTABLE 4,170 4,544 5,933 6,617 7,379 8,156 4,832 6,083

Capital Contribuido 2,555 2,555 3,155 3,155 3,155 3,155 2,555 3,155

Capital Ganado 1,615 1,989 2,778 3,462 4,224 5,001 2,277 2,928

Reservas de Capital 151 171 211 211 211 211 171 211

Resultado de Ejercicios Anteriores 1,312 1,486 1,849 2,644 3,328 4,090 1,889 2,644

Resultado por Valuación de Títulos Disponibles para la Venta -2 -8 -3 -6 -6 -6 -9 -6

Remediación por Beneficios Definidos a los Empleados -46 -63 -72 -71 -71 -71 -62 -71

Resultado Neto Mayoritario 200 403 793 684 762 777 288 150

Deuda Neta 17,192 18,866 19,601 19,561 23,257 26,161 26,161 19,561

Fuente: HR Ratings con información financiera trimestral y anual dictaminada por KPMG proporcionada por el Banco.

*Proyecciones realizadas a partir del 2T24 bajo un escenario base.
1
Otras Cuentas por Cobrar: Partes relacionadas, deudores por liquidación de operaciones de divisas y valores, deudores por colaterales otorgados, entre otros.

2
Otros Activos Misc: Cargos diferidos, pagos anticipados, activos por derecho de uso e intangibles.

3
Acreed. Diversos y Otras: Acreedores por liquidación de operaciones, otros impuestos por pagar, sobregiro en operaciones de divisas, beneficios a empleados, pasivos por arrendamiento